2

	ПРОЕКТ

[image: image1.png]

              АДМИНИСТРАЦИЯ                                                            МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ                       САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________________ № _____

О внесении изменений в Порядок открытия и ведения лицевых счетов в финансовом управлении администрации муниципального района Красноярский Самарской области, утвержденный постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 21.09.2018 № 263
В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2021 № 2155, пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести в Порядок открытия и ведения лицевых счетов в финансовом управлении администрации муниципального района Красноярский Самарской области, утвержденный постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 21.09.2018 № 263, следующие изменения:
          в пункте 1.1:

          в абзаце втором после слов «собственника имущества» дополнить словами «, лицевых счетов для учета операций со средствами участников казначейского сопровождения.»;

          абзац четвертый изложить в следующей редакции:
          «Финансовое управление осуществляет проведение операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета района, на казначейском счете, открытом в Федеральном казначействе, с отражением указанных операций на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета района в финансовом управлении.»;
          дополнить пунктом 2.5.3 следующего содержания:
         «2.5.3. Для учета операций, осуществляемых участниками казначейского сопровождения, в соответствии с действующим законодательством открываются и ведутся лицевые счета участников казначейского сопровождения.»;
         в пункте 2.6:
         в абзаце втором после слов «унитарное предприятие» дополнить словами «, участника казначейского сопровождения»;

         после абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

         ««13» - лицевой счет участника казначейского сопровождения;»;

         дополнить пунктом 3.1.5 следующего содержания:

         «3.1.5. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель для открытия лицевого счета участника казначейского сопровождения представляет следующие документы:

         заявление на открытие лицевого счета;

         копию свидетельства о постановке на учет юридического лица или индивидуального предпринимателя в налоговом органе, заверенную нотариально или налоговым органом;
          карточку по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, заверенную подписью руководителя главного распорядителя средств, к подведомственности которого относятся соответствующие расходы, и оттиском гербовой печати указанного органа или нотариально.

         Физическое лицо для открытия лицевого счета участника казначейского сопровождения представляет следующие документы:

         заявление на открытие лицевого счета;
         карточку по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, заверенную подписью руководителя главного распорядителя средств, к подведомственности которого относятся соответствующие расходы, и оттиском гербовой печати указанного органа или нотариально.

         Указание должностей уполномоченных лиц в документах, представляемых индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, не обязательно.

          Наряду с документами, указанными в настоящем пункте, участник казначейского сопровождения (далее – клиент) для открытия лицевого счета представляет копию документа, являющегося основанием для казначейского сопровождения операций с денежными средствами (муниципального контракта, контракта, договора, соглашения), заверенную главным распорядителем средств, к подведомственности которого относятся соответствующие расходы, или нотариально.
          В случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, финансовое управление вправе приостановить открытие лицевого счета участника казначейского сопровождения либо отказать в его открытии с возвратом принятых документов (далее - меры реагирования) после осуществления проверки информации об участнике казначейского сопровождения Управлением Федерального казначейства по Самарской области в соответствии со статьей 242.13-1 БК РФ.»;
          пункт 3.5 дополнить абзацем следующего содержания:

          «При отсутствии в штате должности главного бухгалтера (другого должностного лица, выполняющего его функции) карточка представляется за подписью только руководителя (уполномоченного им лица). В графе "Фамилия, имя и отчество" вместо указания лица, наделенного правом второй подписи, делается запись "бухгалтерский работник в штате не предусмотрен", в соответствии с которой документы, представленные в финансовое управление, считаются действительными при наличии на них одной первой подписи.»;

          по тексту раздела 4 Порядка слова «пунктами 3.1.1-3.1.4» заменить словами «пунктами 3.1.1-3.1.5»;
          пункт 4.7 дополнить абзацем следующего содержания:
         «В целях подтверждения отсутствия остатков по закрываемому соответствующему лицевому счету участника казначейского сопровождения финансовое управление формирует отчет о состоянии соответствующего лицевого счета на дату его закрытия и обеспечивает хранение указанного отчета в юридическом деле клиента.»;

          по тексту раздела 5 Порядка слова «кассовые выплаты», «выплаты» заменить словом «перечисления»;

         дополнить пунктами 5.10, 5.11, 5.12 следующего содержания:

         «5.10. На соответствующих лицевых счетах участников казначейского сопровождения учитываются операции по поступлениям и перечислениям в разрезе дополнительных (аналитических) кодов без расшифровки кодов бюджетной классификации Российской Федерации.
         5.11. Суммы возврата дебиторской задолженности, образовавшейся у получателя средств в процессе исполнения расходов бюджета района за текущий финансовый год, учитываются на лицевом счете получателя средств, лицевом счете получателя средств для субсидий как восстановление перечислений с отражением по тем кодам бюджетной классификации Российской Федерации, по которым были произведены перечисления. Получатель средств обязан информировать плательщика о правильности заполнения платежного документа.

          Зачисленные на единый счет бюджета суммы, не относящиеся к средствам бюджета района или поступившие в адрес получателя средств с неверно указанными реквизитами и (или) без указания кодов бюджетной классификации Российской Федерации, в случаях, установленных Федеральным казначейством, учитываются на едином счете бюджета как невыясненные поступления.
         5.12. Финансовое управление доводит информацию до получателей средств о суммах средств, зачисленных на единый счет бюджета и учитываемых как невыясненные поступления. На основании данной информации получатель средств в течение пяти рабочих дней оформляет уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа и представляет его в финансовое управление в электронном виде с ЭП или на бумажном носителе.
         Финансовое управление проверяет, формирует и направляет уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа в Управление Федерального казначейства по Самарской области.»;

         пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

         «6.3. Финансовое управление на основании выписок Управления Федерального казначейства по Самарской области по казначейским счетам производит выверку поступлений и перечислений за предыдущий рабочий день, после чего формирует выписки по лицевым счетам бюджетных (автономных) учреждений, унитарных предприятий, участников казначейского сопровождения.»;
          пункт 6.4 дополнить абзацем следующего содержания:

          «Формы выписок из соответствующих лицевых счетов устанавливаются финансовым управлением.»;
          пункты 6.4.1-6.4.8 исключить;

          пункт 6.5 изложить в следующей редакции:

          «6.5. Выписки из лицевых счетов с приложениями направляются финансовым управлением клиентам, бюджетным (автономным) учреждениям, унитарным предприятиям в электронном виде с ЭП или на бумажном носителе не позднее следующего рабочего дня за днем получения документов Управления Федерального казначейства по Самарской области, подтверждающих совершение операций по казначейским счетам.»;

          пункт 6.7 изложить в следующей редакции:
          «6.7. При обнаружении ошибочных записей по лицевому счету клиент (за исключением участника казначейского сопровождения), бюджетное (автономное) учреждение, унитарное предприятие в пределах текущего финансового года вправе уточнять коды бюджетной классификации Российской Федерации и дополнительные (аналитические) коды по операциям, отраженным на соответствующих лицевых счетах. Для уточнения клиент (за исключением участника казначейского сопровождения) представляет в финансовое управление уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа в электронном виде с ЭП или на бумажном носителе по форме, установленной приказом финансового управления, регулирующим порядок учета бюджетных обязательств.»;
          пункт 6.11 изложить в следующей редакции:

          «6.11. Ежемесячно, не позднее первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным, финансовое управление осуществляет с бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями, участниками казначейского сопровождения сверку операций по движению средств на лицевых счетах путем представления в электронном виде с ЭП или на бумажном носителе отчета о состоянии соответствующего лицевого счета.

          При отсутствии в течение трех рабочих дней с момента направления отчета о состоянии лицевого счета письменных возражений, представленных на имя руководителя финансового управления со стороны клиентов, указанных в настоящем пункте, сверка считается произведенной, а информация, содержащаяся в нем, подтвержденной.»;
          дополнить пунктом 6.12 следующего содержания:
          «6.12. Форма справок и отчетов, предусмотренных пунктами 6.10 и 6.11 настоящего Порядка, устанавливается финансовым управлением, а их хранение осуществляется в соответствии с правилами организации государственного архивного дела.».
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя финансового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области Голованову Е.Е.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Красноярский вестник».
Глава района                                                                              М.В.Белоусов

Голованова  2-14-84